
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 33548 Terça-feira, 30 DE JANEIRO DE 2018

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. CONTRATADA: 
EMPRESA F. M. SOARES - ME. Vigência: 01/01/2018 à 
31/12/2018.
Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 020-D/2017-CPL. 
Dispensa de Licitação nº DL 021/2017-CPL. Objeto: Aquisição 
de gás de cozinha de 13 kg - GLP (gás liquefeito de petróleo), 
botijão de armazenamento para gás de cozinha de 13 kg - GLP (gás 
liquefeito de petróleo), para atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Anajás - PA. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ANAJÁS. CONTRATADA: R5 COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP. 
Vigência: 01/01/2018 à 31/12/2018.
Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 022-D/2017-
CPL. Dispensa de Licitação nº DL 023/2017-CPL. Objeto: 
Contratação de empresa para o fornecimento de refeições (tipo 
PF), lanches, café da manhã e coquetel, com entrega diária e/ou 
eventual, conforme as demandas das Secretarias Municipais e 
da Prefeitura Municipal de Anajás-PA. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Anajás. CONTRATADA: MANOEL MARIA BARBOSA 
MARTINS - ME. Vigência: 01/01/2018 à 31/12/2018.

Protocolo: 274082

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA MARIA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO CPL/PMSMP. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2017-121203-SRP. 
A Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará comunica 
que Homologou o Pregão Presencial do tipo menor preço por 
item. Objeto: Registro de Preço Para Contratação de Empresa 
Especializada Para Prestação De Serviços de Malharia Para 
Atender as Demandas de Seus Respectivos Fundos E Secretarias 
de Santa Maria do Pará, em favor da empresa: Adriana Maria 
Silva Soares, CNPJ: 27.738.222/0001-62, vencedora dos 
itens 01 ao 23. Data da Homologação: 22/01/2017. Diana de 
Câmara Melo - Prefeita

Protocolo: 274106

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BANNACH

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH/PA
AVISOS DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Bannach - PA, 
nomeado através da portaria nº023/2018-GPM-BA, avisa aos 
interessados que realizará licitações no seguinte endereço: Av. 
Paraná nº27 - Centro - Bannach - PA, CEP: 68.388-000 - (sala 
da CPL), na modalidade:

PREGÃO PRESENCIAL nº 001/2018
Tipo Menor Preço. No dia 09 de Fevereiro de 2018, às 10:00 
horas. Objeto: aquisição de combustíveis, óleos e lubrifi cantes 
para serem utilizados pelos veículos, máquinas pesadas, 
caminhões e equipamentos que compõem a frota da Prefeitura 
Municipal de Bannach-PA e Secretarias, exercício 2018.

PREGÃO PRESENCIAL nº 002/2018
Tipo Menor Preço. No dia 09 de Fevereiro de 2018, às 15:00 
horas. Objeto: contratação de serviços continuado de empresa 
especializada para prestar serviços de transporte escolar, sem 
disponibilização de mãos de obra, no município de BANNACH-PA, 
durante o ano letivo de 2018. Cópias dos Editais serão obtidas 
através do e-mail cplbannach@outlook.com ou ainda na sala da 
Comissão de Licitação, no endereço acima, no horário de 08:00 
as 14:00, de segunda a sexta, exceto feriado. Bannach - PA, 29 
de janeiro de 2018. Advaldo Rodrigues da Silva - Pregoeiro.

Protocolo: 274083

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO JOÃO DE PIRABAS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO (SRP). tipo menor preço, 
considerada por lote, objeto: Contratação de empresa para 
execução de serviços públicos de coleta de resíduos urbanos, 
limpezas, varrições e capina, inclusive praças e terrenos baldios, 

nos perímetros urbanos e rurais do Município. O certame será 
realizado no dia 15/02/2018, às 09h00, na sala de licitações, sito 
a Av. Plácido Nascimento, nº 265, fone: (91) 3449-1295, Bairro 
Centro - São João de Pirabas/Pa. O Edital está à disposição dos 
interessados no endereço acima referido de segunda à sexta-
feira de 08:00 às 12:00 h. Márcio Serrão da Silva - Pregoeiro.

Protocolo: 274107

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BONITO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVO: ESPÉCIE 1º ADITIVO 
CONT.01-PP002/2017-SEMAD. Contratado: S. J. Oliveira 
Veloso LTDA - EPP; ESPÉCIE 1º Aditivo Cont.03-PP002/2017-
SEMAD. Contratado: São Lucas Comercial LTDA - EPP; ESPÉCIE 
1º ADITIVO CONT.04-PP002/2017-SEMAD. Contratado: 
Moreira Com. e SERV. LTDA - ME; ESPÉCIE 1º Aditivo Cont.05-
PP002/2017-SEMAD. Contratado: F. M. C. da Cunha Serviço 
EIRELI - ME; ESPÉCIE 1º ADITIVO CONT.06-PP002/2017-SEMAD. 
Contratado: F. M. C. da Cunha Serviço EIRELI - ME; ESPÉCIE 1º 
ADITIVO CONT.07-PP002/2017-SEMAD. Contratado: Gráfi ca Vale 
LTDA - ME; ESPÉCIE 1º Aditivo Cont.08-PP002/2017-SEMAD. 
Contratado: I. de Morais Lima - ME; ESPÉCIE 1º ADITIVO 
CONT.09-PP002/2017-SEMAD. Contratado: R R Ribeiro LTDA - ME; 
ESPÉCIE 1º Aditivo Cont.10-PP002/2017-SEMAD. Contratado: L. 
N. Castro da Silva Comércio- ME; ESPÉCIE 1º ADITIVO CONT.01-
PP003/2017-SEMAD. Contratado: A. S. da Silva COM.DE COMB. 
- ME. 1º Aditivo Cont.01-PP001/2017-SEMS. Contratado: L. C. 
DO R. SILVA COM.E SERV. - ME; ESPÉCIE 1º ADITIVO CONT. 
02-PP001/2017-SEMS. Contratado: F. Araújo da Cunha Com.de 
Medic. - ME; ESPÉCIE 1º ADITIVO CONT. 03-PP001/2017-SEMS. 
Contratado: DISPARÁ HOSPITALAR COMERCIAL E SERVIÇOS 
LTDA - EPP; ESPÉCIE 1º ADITIVO CONT. 04-PP001/2017-SEMS. 
Contratado: P P F Comércio e Serviços EIRELI - ME; ESPÉCIE 
1º ADITIVO CONT. 05-PP001/2017-SEMS. Contratado: I F 
S nascimento & CIA LTDA - EPP; ESPÉCIE 1º ADITIVO CONT. 
06-PP001/2017-SEMS. Contratado: Polymedh EIRELI - EPP; 
ESPÉCIE 1º ADITIVO CONT. 01-PP003/2017-SEMS. Contratado: 
Brito e Feitosa Comércio e Serviço LTDA - EPP; ESPÉCIE 1º 
ADITIVO CONT. 02-PP003/2017-SEMS. Contratado: Ponto 
Com Informática EIRELI - EPP; ESPÉCIE 1º ADITIVO CONT. 
03-PP003/2017-SEMS. Contratado: Bom Bons e Descartáveis 
EIRELI; ESPÉCIE 1º ADITIVO CONT. 04-PP003/2017-SEMS. 
Contratado: S. J. Oliveira Veloso LTDA - EPP; ESPÉCIE 1º 
ADITIVO CONT. 06-PP003/2017-SEMS. Contratado: I. de Morais 
Lima - ME; ESPÉCIE 1º ADITIVO CONT. 07-PP003/2017-SEMS. 
Contratado: Gráfi ca Vale LTDA - ME; ESPÉCIE 1º ADITIVO CONT. 
08-PP003/2017-SEMS. Contratado: Softcomp - Com.e Serv.de 
Inform.LTDA - ME; ESPÉCIE 1º ADITIVO CONT. 09-PP003/2017-
SEMS. Contratado: L. N. Castro da Silva Comércio - ME; 
ESPÉCIES 1º ADITIVO CONT. 01-PP004/2017-SEMS. 
Contratado: A S da Silva Comércio de Combustível-ME; ESPÉCIE 
1º ADITIVO CONT. 01-PP002/2017-SEMED. Contratado: Gráfi ca 
Vale LTDA - ME; ESPÉCIE 1º ADITIVO CONT. 02-PP002/2017-
SEMED. Contratado: I. de Morais Lima - ME; ESPÉCIE 1º 
ADITIVO CONT. 03-PP002/2017-SEMED. Contratado: Bom 
Bons e Descartáveis EIRELI; ESPÉCIE 1º ADITIVO CONT. 
04-PP002/2017-SEMED. Contratado: Ponto Com Informática 
EIRELI - EPP; ESPÉCIE 1º ADITIVO CONT. 05-PP002/2017-
SEMED. Contratado: S. J. Oliveria Veloso LTDA - EPP; ESPÉCIE 
1º ADITIVO CONT. 07-PP002/2017-SEMED. Contratado: L. 
N. Castro da Silva Comércio- ME; ESPÉCIE 1º ADITIVO CONT. 
01-PP003/2017-SEMED. Contratado: Comercial Sousa Azevedo 
LTDA - ME; ESPÉCIE 1º ADITIVO CONT. 02-PP003/2017-SEMED. 
Contratado: Aiky Comércio e Distribuição LTDA - EPP; ESPÉCIE 
1º ADITIVO CONT. 03-PP003/2017-SEMED. Contratado: Estrela 
Fornecimentos EIRELI - ME; ESPÉCIE 1º ADITIVO CONT. 
04-PP003/2017-SEMED. Contratado: Giovanelli Comércio LTDA 
- EPP.; ESPÉCIE 1º ADITIVO CONT. 05-PP003/2017-SEMED. 
Contratado: Fis Comercial LTDA; ESPÉCIE 1º ADITIVO CONT. 
06-PP003/2017-SEMED. Contratado: BOM BONS E Descartáveis 
EIRELI; ESPÉCIE 1º ADITIVO CONT. 01-PP004/2017-SEMED. 
Contratado: V. B. DE LIMA - EPP; ESPÉCIE 1º ADITIVO CONT.01-
PP005/2016-SEMED. Contratado: A. S. DA SILVA Com.de Comb. 
- ME; ESPÉCIE 1º ADITIVO CONT.01-DISP01/2017-SEMED. 
Contratado: Associação Da Comun.Quilombola de Cuxiú de 
Bonito/PA; ESPÉCIE 1º ADITIVO CONT.01-DISPO02/2017-
SEMED. Contratado: Associação Mista de Agricult.Da Comun.
Menino Deus; ESPÉCIE 1º ADITIVO CONT.01-DISPO03/2017-
SEMED. Contratado: Cooperativa Mista de Prod.E Comerc.
Campon. do Estado do Pará - Cmpa; ESPÉCIE 1º ADITIVO 
CONT. 01-PP002/2017-ASSIST.SOCIAL. Contratado: S. J. 
Oliveria Veloso LTDA - EPP; ESPÉCIE 1º ADITIVO CONT. 
03-PP002/2017-ASSIST.SOCIAL. Contratado: Gráfi ca Vale 
LTDA - ME; ESPÉCIE 1º ADITIVO CONT. 04-PP002/2017-
ASSIST.SOCIAL. Contratado: I. de Morais Lima - ME; ESPÉCIE 
1º ADITIVO CONT. 05-PP002/2017-Assist.Social. Contratado: 
São Lucas Comercial LTDA - EPP; ESPÉCIE 1º ADITIVO CONT. 
06-PP002/2017-Assist.Social. Contratado: L. N. Castro da Silva 
Comércio - ME; ESPÉCIE 1º ADITIVO CONT. 01-PP003/2017-

Assist.Social. Contratado: A. S. da Silva Com.De Comb. - ME. 
Objeto: Prorrogação de prazo. Todos os Contratos acima fi cam 
prorrogados pelo período de 01/01/2018 a 31/03/2018; ESPÉCIE 
1º ADITIVO CONT. 01-INEX001/2017-SEMAD. Contratado: Asp 
Automação, Serviços e Produtos de Informática LTDA. ESPÉCIE 
1º ADITIVO CONT. 01-INEX002/2017-SEMAD. Contratado: Helio 
Martins Advogados Associados; ESPÉCIE 1º ADITIVO CONT. 
01-INEX001/2017-SEMS. Contratado: Helio Martins Advogados 
Associados; ESPÉCIE 1º ADITIVO CONT. 01-INEX002/2017-
SEMED. Contratado: Helio Martins Advogados Associados. 
Objeto: Prorrogação de prazo. Todos os Contratos acima 
fi cam prorrogados pelo período de 01/01/2018 a 31/12/2018; 
ESPÉCIE 1º ADITIVO CONT. 01-TP001/2017-SEMS. Contratado: 
S. J. Oliveira Veloso LTDA - EPP. Objeto: Prorrogação de prazo. 
Período de 25/01/2018 a 24/06/2018. Silvio Mauro Rodrigues 
Mota - Prefeito de Bonito/Pa.

Protocolo: 274087

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SENADOR JOSÉ PORFÍRIO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
EXTRATOS DE TERMO ADITIVO. ÉSPECIE: 1º ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 20170040. Origem: Pregão Nº 
9/2017-005PMSJP Contratante: Prefeitura Municipal de Senador 
José Porfírio. Contratada: Real Car Locações e Serviços Ltda-
Me Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato até 
08/04/2018, nos termo do art. 57, inciso I, da Lei Nº 8.666/93 Prog 
de Trabalho: Exercício 2018 Atividade 0601.201220609.2.015 
Manutenção da Secretaria de Agricultura e Abastecimento, 
Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. 
P. Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99. Vigência: A partir de 
08/01/2018 por 03 (três) meses. Ratifi cação Permanecem 
inalteradas as demais cláusulas do Contrato original. Assinatura: 
05/01/2018; ESPÉCIE: 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 
20170071. Origem: Pregão Nº 9/2017-005pmsjp Contratante: 
Fundo Municipal de Educação Contratada: Real Car Locações 
e Serviços Ltda-Me Objeto: Prorrogação do prazo de vigência 
do contrato até 08/04/2018, nos termo do art. 57, inciso I, da 
Lei Nº 8.666/93 Prog. de Trabalho: Exercício 2018 Atividade 
0702.121220400.2.017 Manutenção da Secretaria Municipal de 
Educação, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de 
Terc. P. Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99. Vigência:A partir 
de 08/01/2018 por 03 (três) meses. Ratifi cação Permanecem 
inalteradas as demais cláusulas do Contrato original. Assinatura: 
05/01/2018; ESPÉCIE: 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 
20170064. Origem: Pregão Nº 9/2017-004PMSJP Contratante: 
Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio Contratada: F 
Santiago da Silva Eireli-Me Objeto: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato até 08/10/2018, nos termo do art. 57, 
inciso II, da Lei Nº 8.666/93. Prog. de Trabalho: Exercício 
2018 Atividade 1302.082440126.2.006 Manutenção da 
Secretaria Municipal de Administração, Classifi cação econômica 
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. P. Jurídica. Vigência A partir 
de 08/01/2018 por 09 (nove) meses. Ratifi cação Permanecem 
inalteradas as demais cláusulas do Contrato original. Assinatura: 
05/01/2018; ÉSPECIE: 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 
20170068. Origem: Pregão Nº 9/2017-004PMSJP Contratante: 
Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio Contratada: Real 
Car Locações e Serviços LTDA-ME Objeto: Prorrogação do prazo 
de vigência do contrato até 08/01/2018, nos termo do art. 57, 
inciso II, da Lei Nº 8.666/93. Prog. de Trabalho: Exercício 2018 
Atividade 0201.041220052.2.003 Manutenção do Gabinete do 
Prefeito, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de 
Terc. P. Jurídica. Vigência: A partir de 08/01/2018 por 09 (nove) 
meses. Ratifi cação Permanecem inalteradas as demais cláusulas 
do Contrato original. Assinatura: 05/01/2018; ÉSPECIE: 1º 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 20170069. Origem: Pregão 
Nº 9/2017-004PMSJP Contratante: Fundo Municipal de Saúde 
Contratada: Real Car Locações e Serviços Ltda-Me Objeto: 
Prorrogação do prazo de vigência do contrato até 08/10/2018, 
nos termo do art. 57, inciso II, da Lei Nº 8.666/93. Prog. de 
Trabalho: Exercício 2018 Atividade 1202.103050245.2.114 
Manutenção da Vigilância em Saúde , Classifi cação econômica 
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. P. Jurídica, Exercício 2018 
Atividade 1202.101220208.2.094 Manutenção do Fundo 
Municipal de Saúde, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 
Outros Serv. de Terc. P. Jurídica. Vigência: A partir de 08/10/2018 
por 09 (nove) meses. Ratifi cação Permanecem inalteradas as 
demais cláusulas do Contrato original. Assinatura: 05/01/2018; 
ÉSPECIE: 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 20170071 Origem: 
Pregão Nº 9/2017-004PMSJP Contratante: Prefeitura Municipal 
de Senador José Porfírio Contratada: Real Car Locações E 
Serviços Ltda-Me Objeto: Prorrogação do prazo de vigência 
do contrato até 08/10/2018, nos termo do art. 57, inciso II, 
da Lei Nº 8.666/93 Prog. de Trabalho: D.O: Exercício 2018 
Atividade 1001.185420521.2.088 Manutenção da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Turismo, Classifi cação econômica 
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. P. Jurídica. Vigência: A partir 


